...................................................................................................
.................. 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado 
e aprovado nos seguintes prazos: 

I - até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes. 

II – até 12 de abril de 2025, para Municípios com até 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes. 

........................................................................................
.... 

§ 7º A aprovação do Plano de Mobilidade Urbana pelos 
Municípios, nos termos do § 4º deste artigo, será informada à 
Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana do Ministério das

[...]

“Art.24............................................................................ 

.......................................................................................... 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado nos seguintes prazos: 

I - até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) habitantes. 

II – até 12 de abril de 2025, para Municípios de 100.000 (cem mil) a 250.000 (duzentos e 

cinquenta mil) habitantes. 

III – até 12 de abril de 2026, para Municípios de 50.000 (cinquenta mil) a 100.000 (cem 

mil) habitantes. 

IV – até 12 de abril de 2027, para Municípios de 25.000 (vinte e cinco mil) a 50.000 

(cinquenta mil) habitantes. 

V – até 12 de abril de 2028, para Municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes. 

...................................................................... … 

§ 7º A aprovação do Plano de Mobilidade Urbana pelos Municípios, nos termos do § 4º 

deste artigo, será informada ao Poder Executivo Federal.  

........................................................................................

[...]

Urbana de que trata o §4º do art. 24 da Lei 12.587, de 3 de janeiro de 2012, 
até as seguintes datas: 

I – até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos 
e cinquenta mil) habitantes; 

II - até 12 de abril de 2025, para Municípios de 100.000 (cem mil) a 249.999 
(duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

III - até 12 de abril de 2026, para Municípios de 50.000 (cinquenta mil) a 
99.999 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

IV - até 12 de abril de 2027, para Municípios de 30.000 (trinta mil) a 49.999 
(quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

V - até 12 de abril de 2028, para Municípios com até 30.000 (trinta mil) 
habitantes. ” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A exigência da elaboração de um plano local de mobilidade urbana para a 

totalidade dos municípios brasileiros é extremamente importante para a

[...]

habitacionais, consideradas as desigualdades regionais do País. 

Art. 5º O Programa atenderá famílias residentes em áreas urbanas com renda bruta 
familiar mensal de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) e famílias residentes em áreas rurais com 
renda bruta familiar anual de até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), consideradas as 
seguintes faixas: 

I – famílias residentes em áreas urbanas: 
a) Faixa Urbano 1 – renda bruta familiar mensal até R$ 2.640,00 (dois mil,

seiscentos e quarenta reais); 
b) Faixa Urbano 2 – renda bruta familiar mensal de R$ 2.640,01 (dois mil,

seiscentos e quarenta reais e um centavo) até R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); 
c) Faixa Urbano 3 – renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,01 (quatro mil e

quatrocentos reais e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais); 
II – famílias residentes em áreas rurais: 

a) Faixa Rural 1 – renda bruta familiar anual até R$ 31.680,00 (trinta e um mil,
seiscentos e oitenta reais); 

b) Faixa Rural 2 – renda bruta familiar anual de R$ 31.680,01 (trinta e um mil,
seiscentos e oitenta reais e um centavo) até R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos 
reais); 

c) Faixa Rural 3 – renda bruta familiar anual de R$ 52.800,01 (cinquenta e dois
mil e oitocentos reais e um centavo) até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

§ 1º Para fins de enquadramento nas faixas de renda, o cálculo do valor de renda
bruta familiar não considerará os benefícios temporários de natureza indenizatória, 
assistencial ou previdenciária, como auxílio-doença, auxílio-acidente, seguro-desemprego,